
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 190 (XXXIV) — Nr. 415 Vineri, 29 aprilie 2022

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

563. — Hotărâre pentru constituirea, organizarea și

funcționarea Comitetului interministerial privind 

schimbările climatice .................................................. 2–4

DECIZII ALE PRIM-MINISTRULUI

296. — Decizie privind exercitarea funcției publice din

categoria înalților funcționari publici de secretar

general al Autorității Naționale Sanitare Veterinare 

și pentru Siguranța Alimentelor .................................. 4

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.070. — Ordin al ministrului finanțelor privind prospectul de

emisiune a titlurilor de stat destinate populației, prin

intermediul unităților operative ale Trezoreriei Statului

și prin subunitățile poștale din rețeaua Companiei

Naționale „Poșta Română” — S.A., în cadrul 

Programului Tezaur, aferent lunii mai 2022 ................ 5–7

ACTE ALE PARTIDELOR POLITICE PUBLICATE 

ÎN TEMEIUL LEGII NR. 334/2006 

PRIVIND FINANȚAREA ACTIVITĂȚII 

PARTIDELOR POLITICE 

ȘI A CAMPANIILOR ELECTORALE

Uniunea Democrată Maghiară din România (UDMR) .......... 8–15



Art. 1. — (1) Se constituie Comitetul interministerial privind

schimbările climatice, denumit în continuare Comitetul,
organism consultativ fără personalitate juridică. 

(2) Comitetul este condus de prim-ministrul României, în

calitate de președinte. În situațiile în care prim-ministrul nu poate

participa la reuniunile Comitetului, conducerea acestuia este

realizată de către șeful Cancelariei Prim-Ministrului, în calitate

de vicepreședinte.

(3) Comitetul are trei vicepreședinți, șeful Cancelariei Prim-

Ministrului, demnitarul care conduce Departamentul climă și

sustenabilitate din cadrul Administrației Prezidențiale și ministrul

mediului, apelor și pădurilor. 

(4) Comitetul este format din reprezentanți ai instituțiilor

publice din România care elaborează și implementează politici

cu impact în domeniul combaterii schimbărilor climatice, la nivel

de ministru sau secretar de stat desemnat, consilieri

prezidențiali sau consilieri de stat din partea Administrației

Prezidențiale, respectiv reprezentanți la nivel de conducător ai

instituțiilor, potrivit anexei care face parte integrantă din prezenta

hotărâre. 

Art. 2. — (1) Comitetul poate dispune formarea de grupuri

de lucru tematice, la nivel tehnic, care să sprijine activitatea

acestuia. Grupurile de lucru sunt alcătuite din experți ai

instituțiilor prevăzute în anexă sau alți experți din cadrul

entităților prevăzute la alin. (3). Lucrările reuniunilor grupurilor

de lucru sunt conduse la nivel de secretar de stat sau de

coordonatorul departamentului din cadrul instituției publice cu

responsabilități în domeniul temei supuse dezbaterii.

(2) Activitatea Comitetului este sprijinită de secretariatul

tehnic care este format din personal din cadrul Secretariatului

General al Guvernului, prin Direcția coordonare politici și

priorități, și din cadrul Departamentului pentru dezvoltare

durabilă.

(3) În calitate de invitați, la ședințele Comitetului pot participa

reprezentanți ai altor instituții publice sau autorități cu atribuții în

domeniul schimbărilor climatice, experți, reprezentanți ai

structurilor asociative ale administrației publice locale,

reprezentanți ai societății civile și ai mediului de afaceri sau

financiar-bancar, reprezentanți ai instituțiilor academice și de

învățământ superior, reprezentanți ai asociațiilor și fundațiilor cu

activitate în domeniul schimbărilor climatice, la invitația

președintelui Comitetului sau a unuia dintre vicepreședinți.

(4) Activitatea în cadrul Comitetului este neremunerată.

(5) Președintele României poate participa la ședințele

Comitetului la invitația prim-ministrului.

Art. 3. — Comitetul are următoarele obiective principale:

a) analizează și propune soluții în vederea asigurării

concordanței politicilor din sectoarele care au impact asupra

schimbărilor climatice, propuse de ministerele de resort, cu

angajamentele luate la nivel național, față de Uniunea

Europeană, Organizația Națiunilor Unite și alte organizații

internaționale la care România este parte, și monitorizează

progresele înregistrate de instituțiile din România în

implementarea acestora;

b) analizează, monitorizează și propune politicile prioritare

anuale în domeniul schimbărilor climatice în concordanță cu

angajamentele luate la nivel național, față de Uniunea

Europeană, inclusiv prin Planul național de redresare și

reziliență al României, Organizația Națiunilor Unite și alte

organizații internaționale la care România este parte sau în curs

de a accede, care vor fi supuse anual aprobării Guvernului, în

condițiile legii;

c) analizează, monitorizează și evaluează gradul de îndeplinire

a măsurilor ce revin autorităților și instituțiilor responsabile cu

implementarea politicilor prevăzute în Planul național integrat

pentru energie și schimbări climatice, denumit în continuare

PNIESC, cu scopul îndeplinirii angajamentelor asumate de

România, în ceea ce privește contribuția țării noastre la

îndeplinirea țintelor europene stabilite în domeniul energiei și

climei, în conformitate cu prevederile Regulamentului (UE)

2018/1.999 al Parlamentului European și al Consiliului din

11 decembrie 2018 privind guvernanța uniunii energetice și a

acțiunilor climatice, de modificare a Regulamentelor (CE)

nr. 663/2009 și (CE) nr. 715/2009 ale Parlamentului European și

ale Consiliului, a Directivelor 94/22/CE, 98/70/CE, 2009/31/CE,

2009/73/CE, 2010/31/UE, 2012/27/UE și 2013/30/UE ale

Parlamentului European și ale Consiliului, a Directivelor

2009/119/CE și (UE) 2015/652 ale Consiliului și de abrogare a

Regulamentului (UE) nr. 525/2013 al Parlamentului European și al

Consiliului, denumit în continuare Regulamentul (UE) 2018/1.999,

inclusiv în ceea ce privește asigurarea finanțării necesare pentru

implementarea politicilor și măsurilor prevăzute în PNIESC;

d) analizează, monitorizează și evaluează gradul de

îndeplinire a obiectivelor Strategiei naționale pe termen lung

privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră și propune

soluții pentru atingerea acestor obiective, inclusiv a țintelor

intermediare, în conformitate cu prevederile art. 15 al

Regulamentului (UE) nr. 2018/1999; 

e) analizează și monitorizează aplicarea metodologiei pentru

bugetarea inițiativelor în domeniul schimbărilor climatice,

elaborată de către Secretariatul General al Guvernului în

colaborare cu Ministerul Finanțelor, conform obligațiilor asumate

în Planul național de redresare și reziliență al României și

acordurilor internaționale la care România este parte;

f) analizează și propune indicatorii de măsurare a

angajamentelor climatice ale României, pornind de la indicatorii

existenți, recunoscuți la nivel internațional, prin raportarea la

cerințele Convenției-cadru a Națiunilor Unite privind schimbările

climatice și ale Acordului de la Paris, precum și la alte inițiative în

domeniu, precum Agenda O.N.U. 2030 pentru Dezvoltare Durabilă

și Cadrul de la Sendai pentru reducerea riscurilor de dezastre; 

g) propune comunicarea unui mesaj unitar și coerent pe tema

schimbărilor climatice bazat pe date științifice, în linie cu studiile

și recomandările Panelului internațional pentru schimbările

climatice, Organizației Meteorologice Mondiale și Administrației

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 415/29.IV.2022

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru constituirea, organizarea și funcționarea Comitetului interministerial 

privind schimbările climatice

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 24 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.



PRIM-MINISTRU 

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, 

ministrul transporturilor și infrastructurii,

Sorin Mihai Grindeanu

p. Viceprim-ministru,

Mihaela-Ioana Kaitor,

secretar de stat

Secretarul general al Guvernului,

Marian Neacșu

Șeful Cancelariei Prim-Ministrului,

Mircea Abrudean

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Tánczos Barna 

Ministrul energiei,

Virgil-Daniel Popescu

Ministrul economiei,

Florin Marian Spătaru

Ministrul antreprenoriatului și turismului,

Constantin-Daniel Cadariu

Ministrul afacerilor externe,

Bogdan Lucian Aurescu

p. Ministrul afacerilor interne,

Raed Arafat,

secretar de stat

Ministrul muncii și solidarității sociale,

Marius-Constantin Budăi

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Adrian-Ionuț Chesnoiu

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Cseke Attila-Zoltán

Ministrul investițiilor și proiectelor europene, interimar,

Marcel-Ioan Boloș

Ministrul cercetării, inovării și digitalizării,

Marcel-Ioan Boloș

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 28 aprilie 2022.

Nr. 563.

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 415/29.IV.2022

Naționale de Meteorologie și ale altor structuri relevante, de către

instituțiile publice din România care elaborează politici cu impact

în domeniul combaterii schimbărilor climatice. 

Art. 4. — În scopul îndeplinirii obiectivelor prevăzute la art. 3,

Comitetul exercită următoarele atribuții: 

a) propune orientările strategice rezultate în urma discuțiilor

și deciziilor luate în cadrul proceselor internaționale în domeniul

schimbărilor climatice la care România este parte;

b) propune liniile de poziționare pe baza cărora să fie

elaborate mandatele de participare ale diferitelor instituții în

domeniul schimbărilor climatice pentru a fi prezentate în cadrul

negocierilor de la nivelul Uniunii Europene, Organizației

Națiunilor Unite, precum și în cadrul discuțiilor, negocierilor din

cadrul altor structuri internaționale;

c) analizează oportunitatea aderării României la diferite

inițiative privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră și

combaterea schimbărilor climatice;

d) analizează și sprijină stabilirea componenței delegațiilor

mixte pentru reprezentarea României în forumurile

internaționale în domeniul schimbărilor climatice;

e) identifică partenerii internaționali pe tema schimbărilor

climatice și instituțiile naționale care să inițieze o colaborare în

scopul obținerii de expertiză din partea acestora;

f) analizează și propune soluții pentru asigurarea coerenței

tuturor surselor de finanțare existente pentru finanțarea

măsurilor în domeniul schimbărilor climatice;

g) analizează și propune elaborarea de studii tehnice sau de

impact, interne ori externalizate;

h) propune parteneriate cu institutele de cercetare, de politici

publice și universități în domeniul schimbărilor climatice; 

i) identifică indicatorii de măsurare a angajamentelor

climatice ale României;

j) analizează și monitorizează procesul de elaborare și

implementare de către instituțiile responsabile a politicilor din

sectoarele care au impact asupra schimbărilor climatice, în baza

atribuțiilor care le revin conform prevederilor actelor normative

de organizare și funcționare.

Art. 5. — (1) Comitetul se reunește lunar în ședințe și ori de

câte ori este necesar, la inițiativa președintelui Comitetului sau

a unuia dintre vicepreședinți. 

(2) Agenda fiecărei ședințe a Comitetului se întocmește de

către secretariatul tehnic, pe baza propunerilor formulate și

înaintate în acest sens de către membrii săi și aprobate de către

conducerea Comitetului. 

(3) În exercitarea atribuțiilor, Comitetul elaborează rapoarte

și analize pe care le prezintă Guvernului, spre informare.

Art. 6. — În termen de 15 de zile de la data intrării în vigoare

a prezentei hotărâri, Comitetul se întrunește și aprobă

regulamentul propriu de organizare și funcționare.



D E C I Z I I  A L E  P R I M - M I N I S T R U L U I

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind exercitarea funcției publice din categoria înalților

funcționari publici de secretar general al Autorității Naționale

Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor

Având în vedere cererea domnului Stelian Caramitru, precum și propunerea

formulată de Autoritatea Națională Sanitară Veterinară și pentru Siguranța

Alimentelor, înaintată prin Adresa nr. 5.673 din 9 martie 2022, înregistrată

la Cabinetul prim-ministrului cu nr. 5/1.853 din 9 martie 2022,

în temeiul art. 29, art. 397, art. 517 alin. (2) și al art. 530 alin. (3) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data de data de 3 mai 2022, data îndeplinirii

cumulative a condițiilor de vârstă standard și a stagiului minim de cotizare pentru

pensionare de către domnul Stelian Caramitru, prevederile art. 1 din Decizia

prim-ministrului nr. 117/2021 privind exercitarea funcției de secretar general

al Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor produc

efecte pentru o perioadă de un an.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Marian Neacșu

București, 29 aprilie 2022.

Nr. 296.

ANEXĂ 

C O M P O N E N Ț A

Comitetului interministerial privind schimbările climatice

1. Administrația Prezidențială

2. Cancelaria Prim-Ministrului

3. Secretariatul General al Guvernului

4. Departamentul pentru Dezvoltare Durabilă

5. Ministerul Finanțelor

6. Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor

7. Ministerul Energiei

8. Ministerul Economiei

9. Ministerul Antreprenoriatului și Turismului

10. Ministerul Afacerilor Externe

11. Ministerul Afacerilor Interne 

12. Ministerul Transporturilor și Infrastructurii

13. Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale

14. Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației 

15. Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene

16. Ministerul Cercetării, Inovării și Digitalizării

17. Ministerul Muncii și Solidarității Sociale

18. Administrația Națională de Meteorologie

19. Institutul Național de Statistică

20. Comisia Națională de Strategie și Prognoză

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 415/29.IV.2022

4



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 415/29.IV.2022

5

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL FINANȚELOR

O R D I N

privind prospectul de emisiune a titlurilor de stat destinate

populației, prin intermediul unităților operative ale Trezoreriei

Statului și prin subunitățile poștale din rețeaua Companiei

Naționale „Poșta Română” — S.A., în cadrul Programului

Tezaur, aferent lunii mai 2022

Având în vedere prevederile: 

— Ordinului ministrului finanțelor publice nr. 3.139/2017 privind aprobarea

emiterii titlurilor de stat destinate populației, prin intermediul unităților operative ale

Trezoreriei Statului, în cadrul Programului Tezaur, cu modificările și completările

ulterioare;

— Ordinului ministrului finanțelor publice și al ministrului comunicațiilor și

societății informaționale nr. 2.311/452/2018 privind aprobarea intermedierii vânzării,

colectării subscrierilor și efectuării plăților aferente titlurilor de stat destinate

populației prin subunitățile poștale din rețeaua Companiei Naționale „Poșta

Română” — S.A., în cadrul Programului Tezaur, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul:

— art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea

și funcționarea Ministerului Finanțelor, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 109/2008, cu modificările și

completările ulterioare; 

— pct. 4.1.a), b).1

2

subpct. 3 din Normele metodologice de aplicare a

prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria

publică, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.470/2007, cu modificările și

completările ulterioare, 

ministrul finanțelor emite următorul ordin:

Art. 1. — În vederea finanțării deficitului bugetar și refinanțării datoriei publice

se aprobă prospectul de emisiune a titlurilor de stat destinate populației, prin

intermediul unităților operative ale Trezoreriei Statului și prin subunitățile poștale

din rețeaua Companiei Naționale „Poșta Română” — S.A., în cadrul Programului

Tezaur, aferent lunii mai 2022, prevăzut în anexa care face parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția generală de trezorerie și datorie publică și unitățile

operative ale Trezoreriei Statului vor duce la îndeplinire prevederile prezentului

ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul finanțelor,

György Attila,

secretar de stat

București, 28 aprilie 2022.

Nr. 1.070.



ANEXĂ

P R O S P E C T  D E  E M I S I U N E

a titlurilor de stat destinate populației, prin intermediul unităților operative ale Trezoreriei Statului 

și prin subunitățile poștale din rețeaua Companiei Naționale „Poșta Română” — S.A., 

în cadrul Programului Tezaur, aferent lunii mai 2022

Art. 1. — În sensul prezentului prospect, expresiile sau

termenii folosiți au înțelesul din Ordinul ministrului finanțelor

publice nr. 3.139/2017 privind aprobarea emiterii titlurilor de stat

destinate populației, prin intermediul unităților operative ale

Trezoreriei Statului, în cadrul Programului Tezaur, cu modificările

și completările ulterioare, și din Ordinul ministrului finanțelor

publice și al ministrului comunicațiilor și societății informaționale

nr. 2.311/452/2018 privind aprobarea intermedierii vânzării,

colectării subscrierilor și efectuării plăților aferente titlurilor de

stat destinate populației prin subunitățile poștale din rețeaua

Companiei Naționale „Poșta Română” — S.A., în cadrul

Programului Tezaur, cu modificările și completările ulterioare:

Codul fiscal din România — aprobat prin Legea nr. 227/2015

privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare; 

dobânda — suma de bani care reprezintă dobânda anuală

datorată de către emitent, în conformitate cu prezentul prospect,

pentru un titlu de stat, corespunzătoare perioadei de dobândă

relevante și pe care se obligă să o plătească investitorului la

data de plată a dobânzii;

emitent — Ministerul Finanțelor sau MF; 

preț de emisiune — suma plătită de investitori pentru un titlu

de stat subscris, netă de orice comisioane; 

RON sau leu — leul românesc, noua monedă națională

a României, ca urmare a denominării monedei din România,

realizată la data de 1 august 2005; 

zi lucrătoare — orice zi, cu excepția zilelor de sâmbătă sau

duminică sau altă sărbătoare legală din România.

Art. 2. — (1) Ministerul Finanțelor anunță lansarea următoarelor emisiuni de titluri de stat destinate populației, în cadrul

Programului Tezaur, cu următoarele caracteristici: 

Codul 

emisiunii

Data de început 

a perioadei de subscriere

Data de încheiere 

a perioadei de subscriere

Data emisiunii Data scadenței

Maturitate    

— Nr. de ani —

Rata anuală a dobânzii   

— % —

0094 2.05.2022 27.05.2022 31.05.2022 31.05.2023 1 5,50%

0095 2.05.2022 27.05.2022 31.05.2022 31.05.2025 3 6,15%

(2) Subscrierile realizate prin intermediul subunităților poștale

din rețeaua Companiei Naționale „Poșta Română” — S.A. pot fi

realizate în fiecare zi din cuprinsul perioadei de subscriere,

conform programului de lucru cu clienții, cu următoarele

precizări privind încheierea perioadei de subscriere: 

a) în mediul urban se încheie mai devreme cu o zi lucrătoare

decât ultima zi a perioadei de subscriere;

b) în mediul rural se încheie mai devreme cu două zile

lucrătoare decât ultima zi a perioadei de subscriere. 

Art. 3. — Valoarea minimă a unei subscrieri este de 1 leu,

reprezentând prețul de emisiune al unui titlu de stat. Subscrierea

de fracțiuni ale unui titlu de stat nu se acceptă.

Art. 4. — Un investitor poate efectua una sau mai multe

subscrieri în cadrul unei emisiuni. 

Art. 5. — Fondurile obținute de Ministerul Finanțelor în

calitate de emitent, ca urmare a emisiunii de titluri de stat vor fi

utilizate pentru finanțarea deficitului bugetar și refinanțarea

datoriei publice. 

Art. 6. — (1) Titlurile de stat sunt emise în conformitate cu

legile din România.

(2) Titlurile de stat sunt nominative, denominate în lei, emise

în formă dematerializată prin înscriere în cont, fiecare având o

valoare nominală de 1 leu, și dau investitorilor drepturi egale.

(3) În cazul decesului, dreptul de proprietate asupra titlurilor

de stat se transferă moștenitorilor, care prezintă documentele

legale ce atestă calitatea de moștenitori.

Art. 7. — Investitorii au dreptul la:

a) rambursarea valorii nominale a titlurilor de stat la data

scadenței, corespunzătoare numărului de titluri de stat deținute;

și

b) plata dobânzii aferente titlurilor de stat la fiecare dată de

plată a dobânzii, corespunzătoare numărului de titluri de stat

deținute.

Art. 8. — Dobânda aferentă oricărui titlu de stat se plătește anual la data de plată a dobânzii, iar rambursarea valorii

nominale se va efectua la data de plată a valorii nominale, conform următorului grafic:

Cod emisiune 0094

Plata dobânzii numărul Perioada de dobândă Data de plată a dobânzii

1 31 mai 2022—30 mai 2023 31 mai 2023

Plata valorii nominale

Data de plată a valorii nominale

31 mai 2023

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 415/29.IV.2022



Art. 9. — (1) Toate plățile aferente deținerii titlurilor de stat

sunt efectuate de către Ministerul Finanțelor conform legislației

în vigoare. Rambursarea sumelor aferente titlurilor de stat și

plata dobânzii aferente titlurilor de stat se efectuează în lei, la

datele prevăzute la art. 8, astfel:

a) pentru titlurile de stat subscrise prin unitățile operative ale

Trezoreriei Statului, în contul de subscriere deschis la unitatea

operativă a Trezoreriei Statului, conform procedurii descrise în

Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 3.139/2017 privind

aprobarea emiterii titlurilor de stat destinate populației, prin

intermediul unităților operative ale Trezoreriei Statului, în cadrul

Programului Tezaur, cu modificările și completările ulterioare;

b) pentru titlurile de stat subscrise prin subunitățile poștale

din rețeaua Companiei Naționale „Poșta Română” — S.A.,

conform prevederilor Ordinului ministrului finanțelor publice și al

ministrului comunicațiilor și societății informaționale

nr. 2.311/452/2018 privind aprobarea intermedierii vânzării,

colectării subscrierilor și efectuării plăților aferente titlurilor de

stat destinate populației prin subunitățile poștale din rețeaua

Companiei Naționale „Poșta Română” — S.A., în cadrul

Programului Tezaur, cu modificările și completările ulterioare.

(2) Termenul de plată pentru valoarea nominală a titlurilor de

stat este același precum cel pentru ultima plată de dobândă, așa

cum este prevăzut la art. 8.

(3) În cazul în care data scadenței sau o dată de plată a

dobânzii nu este o zi lucrătoare, atunci respectiva plată se

realizează în ziua lucrătoare imediat următoare datei scadenței

sau a datei de plată a dobânzii, după caz, iar investitorul nu are

dreptul la o dobândă suplimentară și/sau o dobândă

penalizatoare sau la o altă plată pentru perioada dintre data

inițială a scadenței pentru respectiva plată și data plății efective. 

Art. 10. — Veniturile realizate de persoanele fizice rezidente

din subscrierea și deținerea titlurilor de stat nu sunt venituri

impozabile, în conformitate cu prevederile art. 93 alin. (1) lit. a)

din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și

completările ulterioare. 

Art. 11. — Titlurile de stat sunt purtătoare de dobândă la rata

dobânzii, care curge de la data de emisiune inclusiv.

Art. 12. — Titlurile de stat încetează să mai fie purtătoare de

dobândă la data scadenței lor inclusiv. 

Art. 13. — (1) Ministerul Finanțelor calculează dobânda

datorată pentru fiecare titlu de stat și dobânda datorată fiecărui

investitor pentru perioada de dobândă relevantă. 

(2) Dobânda este calculată pe baza numărului efectiv de zile

din perioada de dobândă relevantă și pe baza numărului de zile

din anul respectiv, utilizând următoarea formulă:

D = (Valoarea nominală x Rata dobânzii (%) x Număr de zile
acumulate)/Număr de zile an curent,

unde:

— D = valoarea dobânzii pentru fiecare dată de plată a

dobânzii pentru un titlu de stat;

— valoare nominală = valoarea nominală a unui titlu de stat,

respectiv 1 leu;

— rata dobânzii = rata dobânzii precizată în tabelul de la art. 2;

— număr de zile acumulate = numărul efectiv de zile din

perioada de dobândă;

— număr de zile an curent = numărul efectiv de zile din

perioada de dobândă;

— an curent = perioada de dobândă curentă.

(3) Fiecare investitor primește dobânda determinată conform

formulei de la alin. (2) înmulțită cu numărul de titluri de stat

deținute de respectiva persoană.

(4) Dobânda totală plătită de emitent unui investitor la fiecare

dată de plată a dobânzii este calculată conform formulei:

Dobânda totală = D x numărul total de titluri de stat deținute
de un investitor.

(5) Valoarea rezultată a dobânzii totale calculate în baza

formulei de la alin. (4) este rotunjită în minus până la cea mai

apropiată valoare de ban (respectiv 0,01 lei), valoarea egală sau

mai mare decât 0,005 lei rotunjindu-se crescător până la 0,01 lei.

Art. 14. — Condițiile generale aplicabile investitorilor care

subscriu în cadrul emisiunii sunt următoarele:

a) titlurile de stat sunt oferite în România exclusiv

persoanelor fizice rezidente, cu excepția persoanelor care nu

au împlinit vârsta de 18 ani până la data închiderii perioadei de

subscriere inclusiv;

b) orice investitor care decide să subscrie titluri de stat în

cadrul acestei emisiuni este obligat să cunoască și să respecte

restricțiile și limitările aplicabile acestei emisiuni, așa cum sunt

ele specificate în prezentul prospect și în legislația aplicabilă; 

c) în luarea deciziei de a investi în titluri de stat, investitorilor

li se recomandă să se bazeze pe propria evaluare a termenilor

și condițiilor emisiunii, inclusiv a oricăror beneficii și riscuri

aferente acesteia. Emitentul nu va fi responsabil în niciun fel

pentru încălcarea de către investitori a normelor juridice

aplicabile și/sau a prevederilor prezentului prospect. 

Art. 15. — Procedurile privind subscrierea și rambursarea

titlurilor de stat destinate populației, prin intermediul unităților

operative ale Trezoreriei Statului, sunt prevăzute în Ordinul

ministrului finanțelor publice nr. 3.139/2017 privind aprobarea

emiterii titlurilor de stat destinate populației, prin intermediul

unităților operative ale Trezoreriei Statului, în cadrul Programului

Tezaur, cu modificările și completările ulterioare, și prin

intermediul subunităților poștale din rețeaua Companiei

Naționale „Poșta Română” — S.A., prin ordinul ministrului

finanțelor publice și al ministrului comunicațiilor și societății

informaționale nr. 2.311/452/2018 privind aprobarea intermedierii

vânzării, colectării subscrierilor și efectuării plăților aferente

titlurilor de stat destinate populației prin subunitățile poștale din

rețeaua Companiei Naționale „Poșta Română” — S.A., în cadrul

Programului Tezaur, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 16. — În cazul decesului investitorului, pentru transferul

titlurilor de stat și al sumelor de bani aferente acestora,

moștenitorii se adresează unității teritoriale a Trezoreriei Statului

la care a subscris investitorul sau către subunitățile poștale din

rețeaua Companiei Naționale „Poșta Română” — S.A. cu

documente doveditoare privind decesul, în vederea obținerii

unui document care să conțină deținerile persoanei decedate, în

vederea efectuării transferului titlurilor în contul moștenitorilor în

baza documentelor legale ce atestă succesiunea asupra

acestora.

Art. 17. — (1) În perioada cuprinsă între începerea perioadei

de subscriere și data scadenței, fotocopii ale prospectului de

emisiune pot fi examinate la sediul unităților operative ale

Trezoreriei Statului și al subunităților poștale din rețeaua

Companiei Naționale „Poșta Română”— S.A., în timpul orelor

de program.

(2) Prezentul prospect de emisiune și orice modificări ale

acestuia sunt disponibile și pe website-ul emitentului —

www.mfinante.ro și www.posta-romana.ro.

Cod emisiune 0095

Plata dobânzii numărul Perioada de dobândă Data de plată a dobânzii

1 31 mai 2022—30 mai 2023 31 mai 2023

2 31 mai 2023—30 mai 2024 31 mai 2024

3 31 mai 2024—30 mai 2025 2 iunie 2025

Plata valorii nominale

Data de plată a valorii nominale

2 iunie 2025

7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 415/29.IV.2022



A C T E  A L E  P A R T I D E L O R  P O L I T I C E  

P U B L I C A T E  Î N  T E M E I U L  L E G I I  NR. 334/2006

P R I V I N D  F I N A N Ț A R E A  A C T I V I T Ă Ț I I

P A R T I D E L O R  P O L I T I C E  

Ș I  A  C A M P A N I I L O R  E L E C T O R A L E

UNIUNEA DEMOCRATĂ MAGHIARĂ DIN ROMÂNIA (UDMR)

Situația cuantumului total al cotizațiilor primite în anul 2021

Denumirea partidului politic: Uniunea Democrată Maghiară din România (UDMR)

Sediul partidului politic: București, str. Dr. Joseph Lister nr. 57, sectorul 5

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

ianuarie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

februarie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

martie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

aprilie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

mai

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

iunie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

iulie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

august

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

septembrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

octombrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

noiembrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

decembrie

1 UDMR Arad 18.439,00 5.987,00 108,00 4.914,00 3.844,00 2.669,00 3.534,00 3.546,00 2.591,00 3.298,00 3.328,00 13.518,00

2 UDMR Bistrița 112,00 800,00 112,00 270,00 237,00 150,00 200,00 200,00 182,00 100,00 50,00 400,00

3 UDMR Bihor 37.382,00 14.149,00 26.326,00 14.065,00 15.593,00 20.983,00 15.978,00 15.654,00 24.504,13 14.708,00 12.098,00 45.944,50

4 UDMR Brașov 350,00 2.590,00 4.193,00 2.167,00 310,00 1.375,00 1.513,00 516,00 799,00 541,00 3.056,00 2.138,00

5 UDMR Miercurea-Ciuc 49.830,00 8.769,70 12.405,70 9.025,70 9.842,70 12.989,70 10.121,70 10.199,70 11.055,70 13.734,70 15.407,70 27.875,70

6 UDMR Alba 586,00 1.888,00 1.395,00 1.298,00 1.779,00 1.194,00 2.249,00 1.081,00 1.165,00 1.915,00 1.165,00 1.093,00

7 UDMR Covasna 38.334,00 35.134,00 39.697,00 36.403,00 38.052,00 37.961,00 36.293,00 33.828,00 34.987,00 52.048,00 39.072,00 40.382,00

8 UDMR Hunedoara 62,00 106,00 243,00 1.630,00 1.524,00 3.083,00 1.606,00 1.577,00 1.500,00 1.500,00 2.045,00 3.790,00

9 UDMR Mureș 31.698,00 35.040,00 26.156,00 26.107,00 27.705,00 25.573,00 28.076,00 32.959,00 22.998,00 27.419,00 29.796,00 37.679,00

10 UDMR Satu Mare 8.739,00 11.434,00 16.452,00 12.766,00 12.102,00 12.149,00 14.038,00 12.882,00 13.509,00 17.198,00 13.114,00 16.733,00

11 UDMR Sălaj 1.830,00 1.614,00 2.400,00 4.960,00 3.357,00 4.527,00 2.770,00 2.430,00 4.450,00 550,00 5.641,00 5.457,00

12

UDMR Odorheiu

Secuiesc

626,00 6.191,00 4.851,00 1.170,00 4.888,00 10.018,00 2.019,00 3.293,00 5.653,00 2.929,00 5.727,00 28.859,00

13 UDMR Gheorgheni 2.876,80 3.356,00 3.824,51 4.879,00 3.630,05 4.813,60 7.621,86 5.397,00 6.045,00 4.531,17 5.238,70 7.436,00

14 UDMR Reșița 0,00 162,00 0,00 0,00 0,00 74,00 92,00 0,00 0,00 27,00 12,00 287,00

15 UDMR Baia Mare 950,00 805,00 605,00 340,00 2.763,00 440,00 100,00 0,00 100,00 0,00 740,00 1.186,00

16 UDMR Maramureș 42,00 60,00 0,00 1.548,00 504,00 0,00 125,00 1.654,00 24,00 12,00 12,00 1.270,00

17 UDMR Cluj 7.456,50 1.886,50 5.756,00 2.613,00 13.526,50 8.562,00 5.170,00 7.052,00 5.850,00 4.557,00 3.195,00 25.113,00

18 UDMR Sibiu 12,00 36,00 0,00 0,00 12,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 54,00

19 UDMR Timiș 2.960,00 2.180,00 180,00 780,00 400,00 460,00 0,00 0,00 1.118,00 0,00 0,00 2.686,00

20 UDMR Gorj 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50,00

Cuantumul total 1.838.226,52

Numele și prenumele reprezentantului legal Balázs Attila 

Semnătura

Data întocmirii 25.04.2022

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 415/29.IV.2022



Lista persoanelor fizice care au făcut în anul 2021 donații 

a căror valoare cumulată depășește 10 salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Uniunea Democrată Maghiară din România (UDMR)

Sediul partidului politic: București, str. Dr. Joseph Lister nr. 57, sectorul 5

Nr. 

crt.

Organizația/Filiala județeană 

care a încasat donația

1)

Nume Prenume Cetățenia

Valoarea

donației

Felul

donației

Data primirii donației 

1 UDMR Organizația Județeană Bistrița-Năsăud Szekely Alexandru Română 550,00 Bani 2021.01.05

2 UDMR Organizația Județeană Bistrița-Năsăud Veres Levente-Ioan Română 600,00 Bani 2021.01.13

3 UDMR Organizația Județeană Bistrița-Năsăud Muzsi Aniko Română 60,00 Bani 2021.02.15

4 UDMR Organizația Județeană Bistrița-Năsăud Toók Katalin Română 50,00 Bani 2021.06.25

5 UDMR Organizația Județeană Bistrița-Năsăud Ola Ioan Română 100,00 Bani 2021.06.25

6 UDMR Organizația Județeană Bistrița-Năsăud Daroczi Levente Română 50,00 Bani 2021.06.25

7 UDMR Organizația Județeană Bistrița-Năsăud Doroczi Gavril Română 50,00 Bani 2021.06.25

8 UDMR Organizația Județeană Bistrița-Năsăud Fehér Gábor Română 50,00 Bani 2021.06.25

9 UDMR Organizația Județeană Bistrița-Năsăud Máthé Stefan Română 300,00 Bani 2021.06.25, 2021.11.23

10 UDMR Organizația Județeană Bistrița-Năsăud Debreceni László Română 50,00 Bani 2021.06.25

11 UDMR Organizația Județeană Bistrița-Năsăud Zaig Eva Română 50,00 Bani 2021.06.25

12 UDMR Organizația Județeană Bistrița-Năsăud Mihalci Ioan Română 50,00 Bani 2021.06.25

13 UDMR Organizația Județeană Bistrița-Năsăud Vaida Ghiorghe Română 100,00 Bani 2021.07.08

14 UDMR Organizația Județeană Bistrița-Năsăud Muzsi Annabella Română 2.750,00 Bani

2021.07.12,

2021.12.08,2021.12.17, 2021.11.08

15 UDMR Organizația Județeană Bistrița-Năsăud Feher Tibor Română 50,00 Bani 2021.07.28

16 UDMR Organizația Județeană Bistrița-Năsăud Kotfas Tibor Română 100,00 Bani 2021.09.02

17 UDMR Organizația Județeană Bistrița-Năsăud Martonos Tamas Română 400,00 Bani 2021.09.06

18 UDMR Organizația Județeană Bistrița-Năsăud Papp Andrei Română 100,00 Bani 2021.09.13

19 UDMR Organizația Județeană Bistrița-Năsăud Budai György Română 250,00 Bani 2021.11.23

20 UDMR Organizația Județeană Bihor Arkosi Anton Română 850,00 Bani 2021.01.17

21 UDMR Organizația Județeană Bihor Nagy Gabriella Română 850,00 Bani 2021.01.18

22 UDMR Organizația Județeană Bihor Borsi Ernest Română 850,00 Bani 2021.01.19

23 UDMR Organizația Județeană Bihor Demian Zsolt Română 850,00 Bani 2021.01.20

24 UDMR Organizația Județeană Bihor Almási Stefan-Mihai Română 850,00 Bani 2021.01.21

25 UDMR Organizația Județeană Bihor Bradács Aliz-Ildikó Română 425,00 Bani 2021.01.22

26 UDMR Organizația Județeană Bihor

Balázs-

Kercsó

István Română 10.405,00 Bani

2021.01.25,2021.02.19,

2021.03.26, 2021.04.22,

2021.05.26, 2021.06.17,

2021.06.18, 2021.07.23,

2021.08.27, 2021.09.21,

2021.10.26, 2021.11.26,

2021.12.28

27 UDMR Organizația Județeană Bihor Iovan Viorica Română 1.000,00 Bani 2021.03.03

28 UDMR Organizația Județeană Bihor Kalmar Erzsebet Română 7.159,99 Bani 2021.04.27

29 UDMR Organizația Județeană Bihor Demian Zsolt Română 2.000,00 Bani 2021.11.26

30 UDMR Organizația Teritorială Trei Scaune Bartók Enikő Mária Română 1.000,00 Bani 2021.01.07

31 UDMR Organizația Teritorială Trei Scaune Tóth Zoltán Română 1.000,00 Bani 2021.01.08

32 UDMR Organizația Teritorială Trei Scaune Orbán Miklós Română 1.000,00 Bani 2021.01.14

33 UDMR Organizația Teritorială Trei Scaune Könczei Csaba Română 10.000,00 Bani 2021.04.24

34 UDMR Organizația Teritorială Trei Scaune Gál Károly Română 10.000,00 Bani 2021.05.07

35 UDMR Organizația Teritorială Trei Scaune Miklós Zoltán Română 10.000,00 Bani 2021.05.08

36 UDMR Organizația Teritorială Trei Scaune Fejér László Ödön Română 10.000,00 Bani 2021.05.18

37 UDMR Organizația Teritorială Trei Scaune Benedek Zakariás Română 10.000,00 Bani 2021.06.16

38 UDMR Organizația Teritorială Trei Scaune Bordás Enikő Română 11.150,00 Bani 2021.06.16, 2021.06.18

1)

În cazul în care există persoane fizice care au făcut donații în mai multe organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de bază

minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au încasat donațiile respective.

9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 415/29.IV.2022



Lista persoanelor juridice care au făcut în anul 2021 donații 

a căror valoare cumulată depășește 10 salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Uniunea Democrată Maghiară din România (UDMR)

Sediul partidului politic: București, str. Dr. Joseph Lister nr. 57, sectorul 5

Cuantumul total 150.942,99

Numele și prenumele reprezentantului legal Balázs Attila

Semnătura

Data întocmirii 25.04.2022

Cuantumul total 294,51

Numele și prenumele reprezentantului legal Balázs Attila

Semnătura

Data întocmirii 25.04.2022

Nr. 

crt.

Organizația Filiala județeană

care a încasat donația

1)

Denumirea donatorului Sediul donatorului

Naționalitatea

donatorului

Codul unic 

de înregistrare

Valoarea

donației

Felul

donației

Data primirii

donației

1

UDMR Organizația

Județeană Alba

F64 Studio — S.R.L.

București, Bulevardul

Unirii nr. 64

Română RO14080808 52,18 Bani 12.02.2021

2

UDMR Organizația

Județeană Alba

Hendi Food Service

Equipamnet Romania — S.R.L.

Brașov, Str. 13

Decembrie 94A

Română RO27170732 8,27 Bani 25.02.2021

3

UDMR Organizația

Județeană Alba

Dante International — S.R.L. București, Chiajna FN Română RO14399840 210,00 Bani 25.03.2021

4

UDMR Organizația

Județeană Alba

Sanito Distribution — S.R.L.

București, Calea

Rahovei nr. 266—268

Română RO18350009 24,06 Bani 01.04.2021

Nr. 

crt.

Organizația/Filiala județeană 

care a încasat donația

1)

Nume Prenume Cetățenia

Valoarea

donației

Felul

donației

Data primirii donației 

39 UDMR Organizația Județeană Hunedoara

Kutasi

Csaba

Csaba Română 100,00 Bani 2021.01.12

40 UDMR Organizația Județeană Hunedoara Szocs Andrea Română 500,00 Bani 2021.07.06

41 UDMR Organizația Județeană Hunedoara Winkler Iuliu Română 5.796,00 Bani 2021.12.22

42 UDMR Organizația Județeană Cluj Nagy Ildiko Română 1.800,00 Bani 2021.04.13

43 UDMR Organizația Județeană Cluj Antal Geza Română 800,00 Bani 2021.05.21

44 UDMR Organizația Județeană Cluj Kerekes Kinga Română 4.500,00 Bani 2021.07.14

45 UDMR Organizația Județeană Cluj Biro Attila Bela Română 6.260,00 Bani 2021.08.25

46 UDMR Organizația Județeană Cluj Racz P Bela Gergely Română 1.000,00 Bani 2021.09.01

47 UDMR Organizația Județeană Cluj Nagy Ildiko Română 1.350,00 Bani 2021.12.07

48 UDMR Organizația Teritorială Odorheiu Secuiesc Antal Istvan Lorant Română 7.000,00 Bani 2021.12.15, 2021.12.16

49 UDMR Organizația Teritorială Odorheiu Secuiesc Derzsi Laszlo Română 12.700,00 Bani 2021.01.18

50 UDMR Organizația Teritorială Odorheiu Secuiesc Ladányi László -Zsolt Română 14.000,00 Bani

2021.08.11, 2021.12.15, 2021.

06.23, 2021. 10.04, 2021.11.22

51 UDMR Organizația Teritorială Ciuc Hajdu Gabor Română 37,00 Bani 2021.01.21

1)

În cazul în care există persoane juridice care au făcut donații în mai multe organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de bază

minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au încasat donațiile respective.

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 415/29.IV.2022



Suma totală a donațiilor confidențiale primite în anul 2021

Denumirea partidului politic: Uniunea Democrată Maghiară din România (UDMR)

Sediul partidului politic: București, str. Dr. Joseph Lister nr. 57, sectorul 5

Cuantumul total 5.930,00

Numele și prenumele reprezentantului legal Balázs Attila

Semnătura

Data întocmirii 25.04.2022

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

ianuarie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

februarie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

martie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

aprilie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

mai

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

iunie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

iulie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

august

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

septembrie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

octombrie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

noiembrie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

decembrie

1. UDMR Centru 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.930,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Situația centralizată a cuantumurilor totale ale veniturilor obținute în anul 2021 

din sursele prevăzute de art. 16 din Legea nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor

electorale, republicată, cu modificările și completările ulterioare

Denumirea partidului politic: Uniunea Democrată Maghiară din România (UDMR)

Sediul partidului politic: București, str. Dr. Joseph Lister nr. 57, sectorul 5

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană Activitatea generatoare de venit Sursa venitului

Cuantum

anual

Editarea, realizarea și difuzarea publicațiilor ori a altor materiale de propagandă

și cultură politică proprii

Vânzarea de bilete, taxe de participare sau altele asemenea la acțiuni culturale,

sportive, precum și la întruniri și seminare cu tematică politică, economică sau

socială

Vânzarea materialelor tipărite cu însemnele partidului politic

Servicii oferite către membrii partidului pentru organizarea acțiunilor culturale,

sportive, întrunirilor și seminarelor cu tematică politică, economică sau socială

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru conferințe sau acțiuni

social-culturale

9.500,00 9.500,00

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru organizarea birourilor

parlamentare

Înstrăinarea terenurilor și clădirilor din patrimoniu

Înstrăinarea bunurilor mobile din patrimoniu

Subînchirierea spațiilor primite conform prevederilor art. 26 alin. (1)—(3) din Legea

nr. 334/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare, pentru

organizarea birourilor parlamentare

Emiterea carnetelor/legitimațiilor de membru al partidului politic

Dobânzi bancare

1 Arad 9.500,00 9.500,00

Editarea, realizarea și difuzarea publicațiilor ori a altor materiale de propagandă

și cultură politică proprii

Vânzarea de bilete, taxe de participare sau altele asemenea la acțiuni culturale,

sportive, precum și la întruniri și seminare cu tematică politică, economică sau

socială

Vânzarea materialelor tipărite cu însemnele partidului politic

Servicii oferite către membrii partidului pentru organizarea acțiunilor culturale,

sportive, întrunirilor și seminarelor cu tematică politică, economică sau socială

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru conferințe sau acțiuni

social-culturale

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru organizarea birourilor

parlamentare

11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 415/29.IV.2022



Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană Activitatea generatoare de venit Sursa venitului

Cuantum

anual

Înstrăinarea terenurilor și clădirilor din patrimoniu

Înstrăinarea bunurilor mobile din patrimoniu

Subînchirierea spațiilor primite conform prevederilor art. 26 alin. (1)—(3) din Legea

nr. 334/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare, pentru

organizarea birourilor parlamentare

Emiterea carnetelor/legitimațiilor de membru al partidului politic

Dobânzi bancare v. venituri provizionate 282,75 282,75

2 Bistrița-Năsăud 282,75 282,75

Editarea, realizarea și difuzarea publicațiilor ori a altor materiale de propagandă

și cultură politică proprii

Vânzarea de bilete, taxe de participare sau altele asemenea la acțiuni culturale,

sportive, precum și la întruniri și seminare cu tematică politică, economică sau

socială

Vânzarea materialelor tipărite cu însemnele partidului politic

Servicii oferite către membrii partidului pentru organizarea acțiunilor culturale,

sportive, întrunirilor și seminarelor cu tematică politică, economică sau socială

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru conferințe sau acțiuni

social-culturale

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru organizarea birourilor

parlamentare

Înstrăinarea terenurilor și clădirilor din patrimoniu

Înstrăinarea bunurilor mobile din patrimoniu

Subînchirierea spațiilor primite conform prevederilor art. 26 alin. (1)—(3) din Legea

nr. 334/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare, pentru

organizarea birourilor parlamentare

22.480,00 22.480,00

Emiterea carnetelor/legitimațiilor de membru al partidului politic

Dobânzi bancare

3 Bihor 22.480,00 22.480,00

Editarea, realizarea și difuzarea publicațiilor ori a altor materiale de propagandă

și cultură politică proprii

Vânzarea de bilete, taxe de participare sau altele asemenea la acțiuni culturale,

sportive, precum și la întruniri și seminare cu tematică politică, economică sau

socială

Vânzarea materialelor tipărite cu însemnele partidului politic

Servicii oferite către membrii partidului pentru organizarea acțiunilor culturale,

sportive, întrunirilor și seminarelor cu tematică politică, economică sau socială

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru conferințe sau acțiuni

social-culturale

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru organizarea birourilor

parlamentare

Înstrăinarea terenurilor și clădirilor din patrimoniu

Înstrăinarea bunurilor mobile din patrimoniu

Subînchirierea spațiilor primite conform prevederilor art. 26 alin. (1)—(3) din Legea

nr. 334/2006, republicată, pentru organizarea birourilor parlamentare

Emiterea carnetelor/legitimațiilor de membru al partidului politic

Dobânzi bancare 910,25 910,25

4 Miercurea-Ciuc 910,25 910,25

Editarea, realizarea și difuzarea publicațiilor ori a altor materiale de propagandă

și cultură politică proprii

Vânzarea de bilete, taxe de participare sau altele asemenea la acțiuni culturale,

sportive, precum și la întruniri și seminare cu tematică politică, economică sau socială

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 415/29.IV.2022



Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană Activitatea generatoare de venit Sursa venitului

Cuantum

anual

Vânzarea materialelor tipărite cu însemnele partidului politic

Servicii oferite către membrii partidului pentru organizarea acțiunilor culturale,

sportive, întrunirilor și seminarelor cu tematică politică, economică sau socială

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru conferințe sau acțiuni

social-culturale

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru organizarea birourilor

parlamentare

Înstrăinarea terenurilor și clădirilor din patrimoniu

Înstrăinarea bunurilor mobile din patrimoniu

Subînchirierea spațiilor primite conform prevederilor art. 26 alin. (1)—(3) din Legea

nr. 334/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare, pentru

organizarea birourilor parlamentare

8.156,23 8.156,23

Emiterea carnetelor/legitimațiilor de membru al partidului politic

Dobânzi bancare

5 Gheorgheni 8.156,23 8.156,23

Editarea, realizarea și difuzarea publicațiilor ori a altor materiale de propagandă

și cultură politică proprii 

Vânzarea de bilete, taxe de participare sau altele asemenea la acțiuni culturale,

sportive, precum și la întruniri și seminare cu tematică politică, economică sau socială

Vânzarea materialelor tipărite cu însemnele partidului politic

Servicii oferite către membrii partidului pentru organizarea acțiunilor culturale,

sportive, întrunirilor și seminarelor cu tematică politică, economică sau socială

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru conferințe sau acțiuni

social-culturale

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru organizarea birourilor

parlamentare

Înstrăinarea terenurilor și clădirilor din patrimoniu

Înstrăinarea bunurilor mobile din patrimoniu

Subînchirierea spațiilor primite conform prevederilor art. 26 alin. (1)—(3) din Legea

nr. 334/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare, pentru

organizarea birourilor parlamentare

5.600,00 5.600,00

Emiterea carnetelor/legitimațiilor de membru al partidului politic

Dobânzi bancare

6 Covasna 5.600,00 5.600,00

Editarea, realizarea și difuzarea publicațiilor ori a altor materiale de propagandă

și cultură politică proprii

Vânzarea de bilete, taxe de participare sau altele asemenea la acțiuni culturale,

sportive, precum și la întruniri și seminare cu tematică politică, economică sau

socială

Vânzarea materialelor tipărite cu însemnele partidului politic

Servicii oferite către membrii partidului pentru organizarea acțiunilor culturale,

sportive, întrunirilor și seminarelor cu tematică politică, economică sau socială

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru conferințe sau acțiuni

social-culturale

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru organizarea birourilor

parlamentare

Înstrăinarea terenurilor și clădirilor din patrimoniu

Înstrăinarea bunurilor mobile din patrimoniu

Subînchirierea spațiilor primite conform prevederilor art. 26 alin. (1)—(3) din

Legea nr. 334/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

pentru organizarea birourilor parlamentare

25.415,44 25.415,44

Dobânzi bancare

13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 415/29.IV.2022



Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană Activitatea generatoare de venit Sursa venitului

Cuantum

anual

7 Cluj-Napoca 25.415,44 25.415,44

Editarea, realizarea și difuzarea publicațiilor ori a altor materiale de propagandă

și cultură politică proprii

Vânzarea de bilete, taxe de participare sau altele asemenea la acțiuni culturale,

sportive, precum și la întruniri și seminare cu tematică politică, economică sau socială

Vânzarea materialelor tipărite cu însemnele partidului politic

Servicii oferite către membrii partidului pentru organizarea acțiunilor culturale,

sportive, întrunirilor și seminarelor cu tematică politică, economică sau socială

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru conferințe sau acțiuni

social-culturale

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru organizarea birourilor

parlamentare

Înstrăinarea terenurilor și clădirilor din patrimoniu

Înstrăinarea bunurilor mobile din patrimoniu

Subînchirierea spațiilor primite conform prevederilor art. 26 alin. (1)—(3) din Legea

nr. 334/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare, pentru

organizarea birourilor parlamentare

2.864,96 2.864,96

Emiterea carnetelor/legitimațiilor de membru al partidului politic

Dobânzi bancare

8 Mureș 2.864,96 2.864,96

Editarea, realizarea și difuzarea publicațiilor ori a altor materiale de propagandă

și cultură politică proprii

Vânzarea de bilete, taxe de participare sau altele asemenea la acțiuni culturale,

sportive, precum și la întruniri și seminare cu tematică politică, economică sau socială

Vânzarea materialelor tipărite cu însemnele partidului politic

Servicii oferite către membrii partidului pentru organizarea acțiunilor culturale,

sportive, întrunirilor și seminarelor cu tematică politică, economică sau socială

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru conferințe sau acțiuni

social-culturale

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru organizarea birourilor

parlamentare

Înstrăinarea terenurilor și clădirilor din patrimoniu

Înstrăinarea bunurilor mobile din patrimoniu

Subînchirierea spațiilor primite conform prevederilor art. 26 alin. (1)—(3) din Legea

nr. 334/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare, pentru

organizarea birourilor parlamentare

5.090,00 5.090,00

Emiterea carnetelor/legitimațiilor de membru al partidului politic

Dobânzi bancare

9 Baia Mare 5.090,00 5.090,00

Editarea, realizarea și difuzarea publicațiilor ori a altor materiale de propagandă

și cultură politică proprii

Vânzarea de bilete, taxe de participare sau altele asemenea la acțiuni culturale,

sportive, precum și la întruniri și seminare cu tematică politică, economică sau socială

Vânzarea materialelor tipărite cu însemnele partidului politic

Servicii oferite către membrii partidului pentru organizarea acțiunilor culturale,

sportive, întrunirilor și seminarelor cu tematică politică, economică sau socială

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru conferințe sau acțiuni

social-culturale

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru organizarea birourilor

parlamentare

Înstrăinarea terenurilor și clădirilor din patrimoniu

Înstrăinarea bunurilor mobile din patrimoniu

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 415/29.IV.2022



Nr.

crt.
Organizația/Filiala județeană

Activitatea generatoare de venit Sursa venitului Cuantum

anual

Subînchirierea spațiilor primite conform prevederilor art. 26 alin. (1)—(3) din Legea

nr. 334/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare, pentru

organizarea birourilor parlamentare

22.555,72 22.555,72

Emiterea carnetelor/legitimațiilor de membru al partidului politic

Dobânzi bancare 104,23 104,23

10 Satu Mare 22.659,95 22.659,95

Editarea, realizarea și difuzarea publicațiilor ori a altor materiale de propagandă

și cultură politică proprii

Vânzarea de bilete, taxe de participare sau altele asemenea la acțiuni culturale,

sportive, precum și la întruniri și seminare cu tematică politică, economică sau socială

Vânzarea materialelor tipărite cu însemnele partidului politic

Servicii oferite către membrii partidului pentru organizarea acțiunilor culturale,

sportive, întrunirilor și seminarelor cu tematică politică, economică sau socială

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru conferințe sau acțiuni

social-culturale

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru organizarea birourilor

parlamentare

Înstrăinarea terenurilor și clădirilor din patrimoniu

Înstrăinarea bunurilor mobile din patrimoniu

Subînchirierea spațiilor primite conform prevederilor art. 26 alin. (1)—(3) din Legea

nr. 334/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare, pentru

organizarea birourilor parlamentare

16.500,00 16.500,00

Emiterea carnetelor/legitimațiilor de membru al partidului politic

Dobânzi bancare 0,00 0,00

11 Reșița 16.500,00 16.500,00

Editarea, realizarea și difuzarea publicațiilor ori a altor materiale de propagandă

și cultură politică proprii

Vânzarea de bilete, taxe de participare sau altele asemenea la acțiuni culturale,

sportive, precum și la întruniri și seminare cu tematică politică, economică sau socială

Vânzarea materialelor tipărite cu însemnele partidului politic

Servicii oferite către membrii partidului pentru organizarea acțiunilor culturale,

sportive, întrunirilor și seminarelor cu tematică politică, economică sau socială

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru conferințe sau acțiuni

social-culturale

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru organizarea birourilor

parlamentare

Înstrăinarea terenurilor și clădirilor din patrimoniu

Înstrăinarea bunurilor mobile din patrimoniu 18.500,00 18.500,00

Subînchirierea spațiilor primite conform prevederilor art. 26 alin. (1) —(3) din

Legea nr. 334/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

pentru organizarea birourilor parlamentare

Emiterea carnetelor/legitimațiilor de membru al partidului politic

Dobânzi bancare

12 Centru 18.500,00 18.500,00

Cuantumul total 137.959,58

Numele și prenumele reprezentantului legal Balázs Attila

Semnătura

Data întocmirii 25.04.2022

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 415/29.IV.2022



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|454243]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 415/29.IV.2022 conține 16 pagini. Prețul: 4 lei ISSN 1453—4495

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2022 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.380 380 138

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2022 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 100 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Biroului pentru relații cu publicul este: 

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/


